
CIG. N.

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: PROGRAMMA DI INCLUSIONE SOCIALE MEDIANTE BORSE LAVORO -
ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI N. 5 BORSISTI - IMPEGNO DI SPESA

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

N. 37 del 10-06-2019 Reg. Gen. 123



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA FINANZIARIA

VISTO l’avviso  dell’Unione dei Comuni Monti della Laga  (approvato con atto di Giunta dell’Unione n. 8 del
23/04/2019)  pervenuto al protocollo  di questo Comune in data 15/05/2019 al n. 1866  con cui   l’Unione
dei Comuni Monti della Laga  intende erogare, nell’ambito del programma di inclusione sociale – Periodo
maggio - ottobre 2019,  prorogabili sia da parte dell’UCL e sia da parte dei singoli comuni di ambito , con
costi a carico del soggetto prorogante) al fine di sostenere  la qualità  della vita delle persone e famiglie che
vivono in situazioni di emarginazione sociale ed economica promuove nell’intero  territorio di ambito azioni
interventi di inclusione sociale mediante l’attribuzione di borse lavoro della durata variabile e del
corrispettivo variabile in favore di cittadini residenti nei comuni di ambito:

CONSIDERATO:

Che la suddetta borsa lavoro oltre a rivestire la funzione di aiuto come sopra descritto, rappresenta
anche per il, Comune di Cortino un valido strumento di buona Amm.ne in quanto fornisce
l’opportunità di sopperire a compiti di bassa qualifica (custodia, pulizia, manovalanza, piccola
manutenzione delle strade e piazze comunali);

Che i singoli comuni possono ammettere ulteriori unità di borsisti con spese a carico dei bilanci
comunali ed integrare la durata delle borse lavoro già assegnate dalla UCL;

Che la copertura INAIL è a carico del Comune che usufruisce delle attività del borsista;

Che a questo Comune è stato assegnato con la suddetta delibera dell’Unione n. 8 del 23/04/2019 un
budget di € 6.800,00;

VISTA la determina dell’Unione dei Comuni dei Monti della Laga Servizi Sociali- Amm.vo n. 24 del 14/05/2019
reg. gen n. 46 con al quale si approva l’elenco degli idonei all’assunzione delle borse lavoro in favore dei vari
Comuni, e viene redatta la graduatoria per l’ammissione al beneficio delle borse lavoro relativamente agli
istanti residenti nei vari Comuni, che per il Comune di Cortino sono i seguenti:

DI SAVERIO Renzo;
DE CAMILLIS Luigi;
TIBERII Massimo Mario;
CREATI Emiliano;
MARINI Davide;

ATTESO che il lavoro dei 5 borsisti si svolgerà per mesi 5 cadauno, prorogabili motivatamente nei casi di
estremo disagio, l’impegno oscillerà tra le 10 e le 16 ore settimanali, per un compenso per ciascun borsista
di € 1.360,00 per un totale complessivo di € 6.800,00;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 18/05/2019 con la quale si prende atto della
graduatoria e direttive per l’impiego dei borsisti nel periodo, maggio - ottobre 2019;

CONSIDERATO:

che il personale attualmente in forza all’Ente non è sufficiente ad assicurare la manutenzione
ordinaria delle strade e del verde pubblico, per cui i lavori menzionati vengono svolti dai borsisti
della graduatoria;

che i cinque borsisti attinti della graduatoria sig.ri Di Saverio Renzo, De Camillis Luigi, Tiberii
Massimo Mario, Creati Emiliano e Marini Davide percepiranno dei contributi finanziati dall’Unione
dei Comuni Monti della Laga e qualora insufficienti l’eventuale differenza darà a carico del bilancio
comunale 2019, e che tale importi saranno liquidati dal comune al termine del percorso di inclusione
sociale previa verifica, da parte dell’ente, della documentazione attestante il regolare svolgimento
delle borse lavoro;

DATO ATTO che i borsisti selezionati per il programma di inclusione sociale attivati sono i seguenti:

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.37 del 20-06-2019



Di Saverio Renzo durata della borsa lavoro fissata in 5 mesi dal 11/06/2019 al 31/10/2019 per un1.
contributo economico mensile di € 1.360,00;

De Camillis Luigi durata della borsa lavoro fissata in 5 mesi dal 11/06/2019 al 31/10/2019 per un2.
contributo economico mensile di € 1.360,00;

Tiberii Massimi Mario durata della borsa lavoro fissata in 5 mesi dal 11/06/2019 al 31/10/2019 per3.
un contributo economico mensile di € 1.360,00;

Creati Emiliano durata della borsa lavoro fissata in 5 mesi dal 11/06/2019 al 31/10/2019 per un4.
contributo economico mensile di € 1.360,00;

Creati Emiliano durata della borsa lavoro fissata in 5 mesi dal 11/06/2019 al 31/10/2019 per un5.
contributo economico mensile di € 1.360,00;

Ritenuto pertanto di assumere impegno di spesa di € 6800,00 per n. 5 borsisti per n. 5 mesi ca.  cadauno;

Ritenuta l’opportunità di provvedere in merito;

DETERMINA

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di dare atto che i beneficiari della borsa lavoro percepiranno un contributo finanziato dall’Unione dei
Comuni Monti della Laga;

Di dare atto che i borsisti sopraccitati inizieranno la propria attività lavorativa nel mese di giugno 2019
previa sottoscrizione di apposita convenzione con la quale viene indicato il contributo mensile, la durata
del percorso, l’intensità oraria e l’attività da svolgere;

Di impegnare la somma di € 6.800,00 al cap.2970 del bilancio 2019 per n. 5 borsisti Di Saverio Renzo,
De Camillis Luigi, Tiberii Massimo Mario, Creati Emiliano e Marini Davide per prestazioni da effettuare
nei mesi descritti in premessa;

Di dare atto che la comunicazione al CPI e gli oneri INAIL sono ad esclusivo e totale carico del Comune
utilizzatore dei borsisti;

Di dare atto che alla presente determina seguirà un ulteriore atto per la relativa liquidazione dei
borsisti;

Di richiedere, all’Unione dei Comuni Monti della Laga, il relativo rimborso di € 6.800,00 al termine del
percorso di inclusione previa verifica da parte dell’Ente, della documentazione attestante il regolare
svolgimento delle borse lavoro.

Di demandare al Responsabile del Servizio Ragioneria l’assunzione degli atti necessari conseguenti al
presente atto;

Di trasmettere il presente atto all’Unione dei Comuni Monti della Laga.

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.37 del 20-06-2019



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Di Domenico Esterina

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 201

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 20-06-2019 al 05-07-2019.
Cortino 20-06-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Di Domenico Esterina

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.37 del 20-06-2019


